[image: image2.png]

Estado do Rio de Janeiro

    CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

LEI Nº 2.231 DE 25 DE JUNHO 2020.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EM PRODUZIR BOLETINS DIÁRIOS DE GASTOS DURANTE PERÍODO EM QUE TENHA DECRETO DE ESTADO DE EMERGÊNCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, nos termos do disposto no §7º do artigo 71 da Lei Orgânica Municipal,
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - O Poder Executivo Municipal, suas autarquias, conselhos, fundações, empresas públicas, ficam obrigadas a publicarem seus gastos diariamente, através de boletim informativo e de forma detalhada, durante o período de vigência do Decreto de Emergência ou Calamidade Pública.
Art. 2º - O disposto no artigo anterior deverá apresentar os gastos diários, de forma clara e visível, com os valores referentes, bem como a rubrica orçamentária de onde provirão os recursos para tal finalidade, contendo também nome do fornecedor, produtos ou serviços prestados.
Art. 3º - O Boletim Informativo deve ser publicado de forma obrigatória no Diário Oficial do Município, nas mídias sociais e sites institucionais oficiais do Executivo Municipal.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei ocorrerão à conta das dotações próprias ao orçamento vigente e suplementadas se necessário.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  25 de Junho de 2020.

[image: image1.png]Q

<

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente